Ueber die Zeit der Fälschung ist ein Urteil nicht 
möglich. Benutzt ist sie in dem Diplom Heinrichs VII. 
von 1311 (Böhmer, Reg. Heinrichs VII. n. 366), das frei­
lich selbst wenigstens in der uns vorliegenden Gestalt nicht 
wohl echt sein kann. Sonst ist in dem uns bekannt ge­

schenkte (Stumpf Reg. 2921; verstümmeltes Or. im bischöflichen Archiv 
zu Pavia, danach gedruckt von Cipolla a. a. O. I, 234); denn eine ander­
weitige Verfügung über das Kloster könnte sehr wohl durch den Abfall 
Reinalds von Como von der Sache Heinrichs IV. veranlasst sein; vgl. 
Meyer v. Knonau IV, 390, N. 2.
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wordenen Quellenmaterial nirgends auf die gefälschte Ur­
kunde bezug genommen, und wir haben also nichts, worauf 
sich eine Untersuchung über ihre Entstehungszeit aufbauen 
könnte. Wie lange Zeit vor der Niederschrift des Codex 
Ambrosianus sie angefertigt worden ist, müssen wir also 
für jetzt völlig unentschieden lassen.

Beilage.
Heinrich IV. restituiert der bischöflichen Kirche zu 

Como das Kloster Breme. ----------------.
Collectio privil. Cumanae ecclesiae des 14. Jh. in der 

Biblioteca Ambrosiana zu Mailand (B).
Ughelli, Italia sacra ed. 1. V, 280 Extr. — Tatti, 

Annali di Como II, 859 aus dem Cod. privil. Cumanae 
ecclesiae im bischöflichen Archiv zu Como mit a. inc. 
1065. — Stumpf Reg. 2978.

In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus 
divina favente clementia rex. Notum sit omnibus Christi 
nostrique fidelibus tam futuris quam presentibus, quod nos 
interventu dilectissime matris nostre imperatricis auguste 
Agnetis nostrorumque fidelium sciliceta Annonis Coloniensis 
episcopib seu pro statu regni nostri atque anime nostre salute 
dedimus nostro fideli karissimo Reginoldo sancte Cumane 
ecclesie antistiti ob sue fidei et devotionis puritatem et pre­
cipue pro remedio anime patris nostri quandam abbatiam 
Bremetensis monasterii, quam avus meus pie recordationis 
imperator Chonradus predicte ecclesie concessit. Cuius 
sequentes sanctissimam pietatis et devotionis erga dei ec­
clesias voluntatem, reddidimus sancte iam dicte ecclesie 
Cumane eiusque antistiti Reginoldo suisque successoribus 
eandem abbatiam Bremetensis monasterii cum omnibus 
ceteris monasteriis et cellis sibi pertinentibus, cum omni­
bus villis massariis et massariciis, cum servis et ancillis, 
cum audiis et audianibus, cum montibus et planis, cum 
pascuis et vicanalibus, cum districtis et mercatis, cum 
molendinis et piscariis, cum lacis et fluminibus aquarum­
que decursibus, cum campis pratis silvis cultibus et in­
cultibus , cum ecclesiis baptismalibus, cum clericis et

a) ‘silicet’ B. b) Davor ist vielleicht der Name eines anderen 
Bischofs ausgefallen oder war im Or. eine Lücke dafür gelassen. 
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capellis et cum omnibus, que adhuc dici vel nominari 
possunt, sibi pertinentibus tam prope quam longe et cum 
omnibus redditibus, ut sit semper ad partem sui episco­
patus tamquam loca per multa regum tempora possessa; 
et liceat deinceps predicto Reginoldo suisque successoribus 
iam dictam abbatiam firmiter tenere, pacifice investire et 
ordinare, prout sibi melius visum fuerit, sine omni contra­
diccione atque remota omni publica functione. Decet 
enim nos et regni nostri summum augmentum est remu­
nerare et honorare, qui nobis fideliter servierunt et ser­
viunt; per eos enim speramus vigorem nostri nominis magis 
magisque dilatare ac arcem nostri regni amplificare nec 
non deo servire, dum divine scripture studuerimus obedire, 
sicut ipsa refert: ‘opus mercenarii nullo modo remaneat 
apud te uno die’a. Igitur unde deo et seculo placere 
debemus, dignum est, si nostrisb fidelibus non negemus. 
Quapropter, quia iustum duximus, prelibatum nostrum 
dilectissimum Reginoldum Cumanum episcopum presentibus 
nostris fidelibus de iam dicta abbatia per fustem nostre 
manus presentaliter investimus ac perpetualiter sibi suisque 
successoribus inviolabiliter concedimus atque per sacra­
tissimam nostri precepti paginam eundem episcopum suos­
que sequaces de ipsa abbatia cum omnibus sibi pertinendis 
functionibus et redditibus in integrum eternaliter confir­
mamus et a nostro iure ac dominio atque ab omni publico 
respectu et usu omnino separamus, ut predictus Reginoldus 
episcopus suique posteri exinde potentialiter faciant, quic­
quid eis placuerit ad usum et utilitatem eorum sub nostra 
plenissima auctoritate et defensione. Idcirco cetera post­
habita0 iubemus ac iubendo firmamus, quoc nullus dux 
marchio comes archiepiscopus episcopus vicecomes vice­
dominus, nullus publicus ministralis vel gastaldio, nullus 
Latinus aut Teutonicus nec aliqua magna parvaque persona 
cuiuscumque dignitatis vel condicionis aut nationis nec 
aliqua alicuius hominis potestas deinceps iam dictum 
nostrum fidelissimumd Reginoldum Cumanum episcopum 
eiusque successores de predicta Bremetensi abbatia in ali­
quo umquam divestire molestare vel inquietare audeat nec 
aliqua invidia vel cupiditate aut forte inimicicia seductus 
de bonis omnibus ipsius abbatie ubicumque locorum quic­
quam tollere aut imminuere presumat; sed liceat sancte 
Cumane sibi commisse ecclesie eiusque episcopo qui pro 
tempore fuerit eam in integrum et illibatam quiete ac